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Ham's F12K Medium, chifa: 2,0 mM L-Glutamine, chifa: 2,0
mM Natri pyruvate, chifa: 2,5 g/L NaHCO, | 820608a

Gigi thiéu Ham's F-12K (Kaighn's) Medium, mdt phién ban cai tién chuyén biét ciia Ham's F-12 medium, dugc thiét ké dé€ dap Ung cac yéu cau
dac thu cba nghién clu sinh hoc. Loai mdi trudng tién tién nay mang lai nhitng uu diém ndi bat, gilip ti uu hda qua trinh nubi cdy té bao gan
ngudi nguyén phat, cling nhu té bao gan chudt va ga, ddc biét trong diéu kién giam huyét thanh.

Ham's F-12K (Kaighn's) Medium dudc pha ché can than dé ti uu hda diéu kién nudi cay té€ bao. N6 c6 thanh phan giau dudng chat, cung cap
mdic dd cao cta cac thanh phan thiét yéu nhu axit amin va natri pyruvate, cing véi cac yéu té bé sung bao gom putrescine, thymidine,
hypoxanthine va kém. Nhiing thanh phan nay cho phép cac nha nghién cu bé sung mai trugng véi lugng huyét thanh hodc thanh phan dinh
nghia tai thi€u cho cac loai té bao cu thé, gitp tao ra diéu kién thi nghiém chinh xac.

Déang chiy, Ham's F-12K (Kaighn's) Medium khdng chiia protein hodc yéu té tang trudng. Do dd, viéc bé sung yéu té tang trudng va huyét
thanh bo non (FBS) thudng la can thiét, cho phép cac nha nghién cfu diéu chinh mai tridng nudi cay phu hdp véi yéu cau clia tling dong té
bao cu thé. Dé dat hiéu suat t&i uu, ndng d6 FBS phai dudc t6i uu hda cdn than cho tiing dong té€ bao, dam bao sy phat trién va chiic ndng toi
uu.

DE duy tri pH sinh ly, mdi trudng Ham's F-12K (Kaighn's) stf dung hé dém natri bicacbonat (2,5 g/L), yéu cdu méi trudng CO, dudc kiém soét &
mdic 5-10% trong qua trinh nudi cdy. Diéu nay dam bado pH clia mdi trudng nam trong pham vi ly tudng cho su phat trién va kha nang séng
s6t cla té bao

Kiém soat chat lugng

e pH=7.2+0.02 3 20-25°C.
e M&i 16 d& dugc kiém tra vé do vé trung va khéng chlfa mycoplasma va vi khuan.

Bao quan

e Bao quan trong tu lanh & nhiét do +2°C dén +8°C trong diéu kién téi. Viéc dong lanh hodc lam am [én dén +37°C s& lam giam chat
lugng san pham.

e Khong lam ndng moi trudng lén trén 37°C hodc st dung cac ngudn nhiét khong kiém soat dudc (vi dy: 10 vi séng).

e Néu chi st dung mot phan moi trudng, hdy |3y lugng can thiét ra khoi chai va lam dm & nhiét d6 phong.

e Thdi han st dung ctia bat ky mdi trudng nao (trlf méi trudng cd ban) la 8 tudn ké tif ngay san xuét.

Thanh phan

Thanh phan mg/L

Mudi vd cd Canxi clorua x 2H,0 135,24
Sunfat dong (1l) x 5H,0 0,00
Sulfat st (I1) x 7H,0 0,83
Clorua magié x 6H,0 105,72
Magie sunfat x 7H,0 394,49
Clorua kali 283,29
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Céc thanh phan khac

Axit amin

Phosphat kali dihydrogen

Natri clorua

di-natri hydroxit photphat

khong nudc

Kém sunfat x 7H,0

D(+)-Glucose khan

Hypoxanthine

DL-&alpha;-Axit lipoic

Phenol dé

Putrescine x 2HCI

Natri pyruvate

NaHCO,

Thymidine

L-Alanine

L-Arginine x HCl

L-Asparagine x H,0

L-Axit aspartic

L-Cysteine x HCl x H,0

L-Glutamine
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58,52

7597,20

115,02

0,14

1260,00

4,08

0,21

3,00

0,32

220,0

2500,00

0,73

17,82

421,40

30,02

26,62

70,24

292,20

 Cytion



Product sheet d CYtion

Ham's F12K Medium, chifa: 2,0 mM L-Glutamine, chifa: 2,0
mM Natri pyruvate, chifa: 2,5 g/L NaHCO, | 820608a

L-Glutamic acid 29,42
Glycine 15,01
L-Histidine x HCl x H,0 41,92
L-Isoleucine 7,87
L-Leucine 26,24
L-Lysine x HCl 73,04
L-Methionine 8,95
L-Phenylalanine 9,91
L-Proline 69,06
L-Serine 21,02
L-Threonine 23,82
L-Tryptophan 4,08
L-Tyrosine 10,87
L-Valine 23,42
Vitamin D(+)-Biotin 0,07
D-Canxi pantothenate 0,48
Clorua choline 13,96
Axit folic 1,32
myo-Inositol 18,02
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Nicotinamide
Pyridoxine x HCI
Riboflavin
Thiamine x HC

Vitamin B12
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0,04

0,06

0,04

0,34

1,36
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