

Ham's F12K Medium, chứa: 2,0 mM L-Glutamine, chứa: 2,0 mM Natri pyruvate, chứa: 2,5 g/L NaHCO₃ | 820608a

Giới thiệu Ham's F-12K (Kaighn's) Medium, một phiên bản cải tiến chuyên biệt của Ham's F-12 medium, được thiết kế để đáp ứng các yêu cầu đặc thù của nghiên cứu sinh học. Loại môi trường tiên tiến này mang lại những ưu điểm nổi bật, giúp tối ưu hóa quá trình nuôi cấy tế bào gan người nguyên phát, cũng như tế bào gan chuột và gà, đặc biệt trong điều kiện giảm huyết thanh.

Ham's F-12K (Kaighn's) Medium được pha chế cẩn thận để tối ưu hóa điều kiện nuôi cấy tế bào. Nó có thành phần giàu dưỡng chất, cung cấp mức độ cao của các thành phần thiết yếu như axit amin và natri pyruvate, cùng với các yếu tố bổ sung bao gồm putrescine, thymidine, hypoxanthine và kẽm. Những thành phần này cho phép các nhà nghiên cứu bổ sung môi trường với lượng huyết thanh hoặc thành phần định nghĩa tối thiểu cho các loại tế bào cụ thể, giúp tạo ra điều kiện thí nghiệm chính xác.

Đáng chú ý, Ham's F-12K (Kaighn's) Medium không chứa protein hoặc yếu tố tăng trưởng. Do đó, việc bổ sung yếu tố tăng trưởng và huyết thanh bò non (FBS) thường là cần thiết, cho phép các nhà nghiên cứu điều chỉnh môi trường nuôi cấy phù hợp với yêu cầu của từng dòng tế bào cụ thể. Để đạt hiệu suất tối ưu, nồng độ FBS phải được tối ưu hóa cẩn thận cho từng dòng tế bào, đảm bảo sự phát triển và chức năng tối ưu.

Để duy trì pH sinh lý, môi trường Ham's F-12K (Kaighn's) sử dụng hệ đệm natri bicacbonat (2,5 g/L), yêu cầu môi trường CO₂ được kiểm soát ở mức 5-10% trong quá trình nuôi cấy. Điều này đảm bảo pH của môi trường nằm trong phạm vi lý tưởng cho sự phát triển và khả năng sống sót của tế bào.

Kiểm soát chất lượng

- pH = 7.2 ± 0.02 ở 20-25°C.
- Mỗi lô đã được kiểm tra về độ vô trùng và không chứa mycoplasma và vi khuẩn.

Bảo quản

- Bảo quản trong tủ lạnh ở nhiệt độ +2°C đến +8°C trong điều kiện tối. Việc đông lạnh hoặc làm ấm lên đến +37°C sẽ làm giảm chất lượng sản phẩm.
- Không làm nóng môi trường lên trên 37°C hoặc sử dụng các nguồn nhiệt không kiểm soát được (ví dụ: lò vi sóng).
- Nếu chỉ sử dụng một phần môi trường, hãy lấy lượng cần thiết ra khỏi chai và làm ấm ở nhiệt độ phòng.
- Thời hạn sử dụng của bất kỳ môi trường nào (trừ môi trường cơ bản) là 8 tuần kể từ ngày sản xuất.

Thành phần

	Thành phần	mg/L
Muối vô cơ	Canxi clorua x 2H ₂ O	135,24
	Sunfat đồng (II) x 5H ₂ O	0,00
	Sulfat sắt (II) x 7H ₂ O	0,83
	Clorua magiê x 6H ₂ O	105,72
	Magiê sunfat x 7H ₂ O	394,49
	Clorua kali	283,29

Ham's F12K Medium, chứa: 2,0 mM L-Glutamine, chứa: 2,0 mM Natri pyruvate, chứa: 2,5 g/L NaHCO₃ | 820608a

	Phosphat kali dihydrogen	58,52
	Natri clorua	7597,20
	di-natri hydroxit photphat không nước	115,02
	Kẽm sunfat x 7H ₂ O	0,14
Các thành phần khác	D(+)-Glucose khan	1260,00
	Hypoxanthine	4,08
	DL-α-Axit lipoic	0,21
	Phenol đỏ	3,00
	Putrescine x 2HCl	0,32
	Natri pyruvate	220,0
	NaHCO ₃	2500,00
	Thymidine	0,73
Axit amin	L-Alanine	17,82
	L-Arginine x HCl	421,40
	L-Asparagine x H ₂ O	30,02
	L-Axit aspartic	26,62
	L-Cysteine x HCl x H ₂ O	70,24
	L-Glutamine	292,20

Ham's F12K Medium, chứa: 2,0 mM L-Glutamine, chứa: 2,0 mM Natri pyruvate, chứa: 2,5 g/L NaHCO₃ | 820608a

	L-Glutamic acid	29,42
	Glycine	15,01
	L-Histidine x HCl x H ₂ O	41,92
	L-Isoleucine	7,87
	L-Leucine	26,24
	L-Lysine x HCl	73,04
	L-Methionine	8,95
	L-Phenylalanine	9,91
	L-Proline	69,06
	L-Serine	21,02
	L-Threonine	23,82
	L-Tryptophan	4,08
	L-Tyrosine	10,87
	L-Valine	23,42
Vitamin	D(+)-Biotin	0,07
	D-Canxi pantothenate	0,48
	Clorua choline	13,96
	Axit folic	1,32
	myo-Inositol	18,02

Ham's F12K Medium, chứa: 2,0 mM L-Glutamine, chứa: 2,0 mM Natri pyruvate, chứa: 2,5 g/L NaHCO₃ | 820608a

Nicotinamide	0,04
Pyridoxine x HCl	0,06
Riboflavin	0,04
Thiamine x HCl	0,34
Vitamin B12	1,36